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Введение

Изучению данной темы посвящено большое количество исследовательских работ

как заграничных, так и отечественных авторов. Однако социально-политическая

трансформация в постсоциалистических обществах изучена недостаточно, и поэтому

представляет собой актуальный широкий спектр вопросов, подлежащих глубокому

изучению новыми исследователями. В качестве объекта исследования в настоящей работе

была выбрана территория Западной Польши, исследование которой в связи со сложной

исторической судьбой представляет большой научный интерес. Территория Западная

Польши вошла в состав Польского государства по результатам Второй Мировой Войны,

после чего стала развиваться в рамках социалистической системы, также актуальность с

точки зрения исследования трансформационных процессов обусловлен тем, что на данной

территории произошло полное замещение немецкого населения на польское. В качестве

переселенцев, которые должны были заново освоить эти территории, выступили

этнические поляки, ранее проживавшие на отличающихся друг от друга по культурной

среде и особенностям менталитета территориях, что сформировало совершенно новый

смешанный тип среды, который обладает своими неповторимыми особенностями. Вместе

с крушением социалистической системы, произошли коренные перемены в обществе и

радикальная смена общественных институтов, что в очередной раз направило вектор

трансформации по совершенно иному пути.

Объект исследования – территория Западной Польши

Предмет исследования – социально-политическая трансформация территории

западной Польши

Цель исследования – выявить особенности социально-политической

трансформации территории Западной Польши в послевоенный период

Задачи исследования:

1. Изучить теоретико-методологические основы исследования

социально-политической трансформации

2. Разработать методику исследования социально-политической

трансформации

3. Определить характер трансформации социально-экономических

условий Западной Польши

4. Выявить пространственные особенности политической

трансформации Западной Польши
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Информационной базой исследования выступили данные Центрального

статистического управления Польши и Государственной избирательной комиссии

Польши.

Настоящая работа основывается на теоретической базе, представленной трудами

следующих авторов: Трейвиш А. И., Смирнягин Л.В., Пуляркин В.А., Аузан А. А.,

Аксенов К. Э., Брадэ И., Бондарчук Е., Тымовский М., Кеневич Я., Хольцер Е.,

Кручковский Т., Рубинштейн Е., Якубчик В., Милякова Л., Шмигель М., Носкова А.,

Аблажей Н., Блюм А., Самборский Е., Лыкошина Л.

В настоящей работе применяются следующие методы: картографический,

сравнительно-географический, аналитический и метод корреляционного анализа в рамках

экологического подхода в электоральной географии.

Структура данной работы, обусловленная реализацией основных задач

исследования, включает в себя три главы. В первой главе рассматривается содержание

понятия социально-политическая трансформация и предлагается методика ее

исследования. Во второй главе исследуется динамика социально-демографического и

экономического развития территории Западной Польши в послевоенный период. В

третьей главе выделяются пространственные различия устойчивых тенденций массового

избирательного поведения на выборах в Польше, особенности политической культуры

Западной Польши и центр-периферийные особенности социально-политической

трансформации Западной Польши.

5

Глава 1. Теоретико-методологические основы изучения социально-политической

трансформации

1.1 Содержание понятия социально-политической трансформации

Развитие – понятие, имеющее огромное число значений. Однако применительно к

тематике исследования данной работы термин будет рассматриваться как качественный

сдвиг в уровне территориальной организации общества. На сегодняшний день существует

две полярные концепции развития - универсализм и уникализм. Универсализм исходит из

эволюционного единства мира, где все проходят одинаковые стадии на общем пути, но в

разное время: лидеры показывают аутсайдерам их будущее. Это линия прогрессистcкая от

титанов Просвещения через К. Маркса, К. Бюхера, Н. Кондратьева к И. Валлерстайну, Дж.

Фридману, М. Кастельсу (Трейвиш, 2009). Уникализм или теория «локальных

цивилизаций», поддерживаемая такими учеными как Н. Данилевский, О. Шпенглер,

русскими евразийцами П. Сорокиным, Л. Гумилевым. Она основывается на стержневом

принципе – самобытность «месторазвитий». Н. Я. Данилевский пишет, что развитие или

прогресс состоит не в том, чтобы всем идти в одну сторону, а в том, чтобы в разных

направлениях исходить все историческое поле человечества (Трейвиш, 2009). С ним

солидарен и Шпенглер, который характеризует культуры как автономные, даже взаимно

непроницаемые (Трейвиш, 2009). У обеих приведенных выше концепций есть как

сильные, так и слабые стороны, которые позволяют рассматривать данный процесс с

диаметрально противоположных точек зрения.

В рамках универсализма сравниваются уровни развития стран и на основе

результатов сравнения первые ранжируются. Такой прием помогает определить место

страны в мировом сообществе, уточнять её позиции и задачи. В противном случае

догоняющее развитие теряет всякий смысл, и даже уникалист по своим убеждениям

Шпенглер считал, что, к примеру, в Петровской России первой четверти XVIII века,

которая первой в мире сознательно встала на этот путь и пыталась догнать не одну страну,

а всю Европу. Догоняющий может внедрять готовый чужой опыт сразу в крупном

масштабе. Но не исключал неприятие «имплантантов», особенно инокультурных.

Универсализм упрощает картину развития, сводя все особенное к версии глобального. Его

рецепты чреваты кризисами, ведь он, как конвейерная медицина, лечит болезнь, а не

больного, не зная, почему средство одним помогло, а другим нет, почему «отсталые» бьют

«развитых» (варвары — Рим, арабы – Византия). Универсализмом часто прикрывают

попытки навязать всем одну панацею. Чего стоят датировки общих стадий развития, если

они разные? А кого-то не касаются, ибо стадию можно и пропустить. (Трейвиш, 2009).
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Уникализм же привлекает идеей, базирующейся на равенстве народов и культур,

каждая из которых неповторимая и тем ценна для человечества. Классики уникализма, не

будучи последовательными (выделяя великие культуры, они пренебрегали малыми,

реликтовыми, дисперсными), прививали социальным наукам вслед за биологическими

интерес к разнообразию. Уникализму приписывают следование законам нелинейной

логики, универсализму напротив строится на линейной, однако ни та, ни другая не

прямолинейны. В рамках обеих концепций оперируют циклами, отличие заключается в

том, что универсализм рассматривает их однолинейными и глобальными, а уникализм —

обособленными круговоротами по схеме подъем — расцвет — упадок, где смущает

отрицание общей линии развития.

Универсалисты, придерживаясь общей шкалы уровней развития и качественных

различий традиция-модерн, соглашаются, что страны проходят одни и те же стадии по

различным траекториям, обладающими индивидуальностью, иногда возвращаясь к

корням. В то время как некоторые уникалисты, за исключением приверженцев

ортодоксальных версий, отказываются от тезиса непроницаемости культур. Это наводит

на выводы, что представить мировую траекторию по соседству с местными

представляется возможным по уровню либо по фазам развития и, следовательно, одно не

исключает другое.

Движение вперед и по кругу совмещает модель спирали. В зависимости от

положения догоняющего по отношению к лидеру можно либо, в случае, если отставание

небольшое, мобилизовать ресурсы и пытаться догнать лидера по уже пройденной им

траектории, либо при сильном отставании стремиться сократить путь, в ходе которого

образовалась другая уникальная траектория движения, таким образом желая перегнать не

догоняя.

Однако важный вопрос – вступать ли в эту гонку? Л. В. Смирнягин выступая на

круглом столе по книге А. Г. Вишневского «Серп и рубль: консервативная модернизация

в СССР заметил: лишь «золотой миллиард» считает развитие историческим императивом,

полупериферийный «серебряный» миллиард способен к нему, но пасует перед

трудностями, а 2/3 землян заняты простым воспроизводством своей жизни. Это миры с

разным девелопментизмом, взглядами на время и развитие. Первому миру ближе пафос

Гераклита Эфесского: все течет и меняется, нельзя войти дважды в ту же реку. Третьему

— библейская мудрость Екклезиаста: все реки текут в море, но море не переполняется;

откуда реки текут, туда они и возвращаются, чтобы опять течь. Бывает нечто, о чем

говорят: смотри, вот это новое, но это было уже в веках, бывших прежде нас. (Смирягин,

2002)
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На основании вышеизложенного можно предположить, что культуры, исповедующие

ценности девелопментализма, движутся по вытянутой оси прогресса, а для их антиподов

траектория развития практически сжата в кольцо. Это похоже на разные траектории

развития самих миров. (Пуляркин, 2005).

Ядра в мире находятся там, где есть развитие, оно же само формирует

центральность. Сложная структура и географическая неоднородность присуща и

полупериферии. Рост полупериферийных территорий размывает границы

поляризованного мира, усиливая конкуренцию за капиталы, технологии внутри группы.

На оставшуюся третью группу приходятся периферийные страны. Иногда также

выделяют «зону отчуждения»: изгоев, изолятов. В дополнение к вышесказанному,

необходимо отметить, что такой же принцип действует и внутри отельных стран,

поляризуя их территорию в региональном разрезе. Чем страна крупнее, тем неоднороднее,

особенно сильно это проявляется в странах полупериферийных, в том числе

постсоциалистических, где крупнейшие города зачастую догоняют ядро, но при этом

вытягивая ресурсы с периферии и истощая её.

Постсоциалистические страны, относящиеся к полупериферии, на современном

этапе находятся в условиях догоняющего развития (catch-up development), и

применительно к исследованию проблем развития таких стран часто упоминают "эффект

колеи" (path dependancy).

Проблема колеи развития имеет глобальный характер, так или иначе затрагивает

экономические институциональные и культурные сферы жизни каждого общества,

существующего в нашем мире, относится к разряду проблем мегаэкономического

масштаба. В рамках данной проблемы изучаются процессы, которые тянутся сквозь

географическое пространство сотни лет.

Первыми, кто предвидел эту проблему, были отечественные ученые-философы

начала XX века – марксист Г. Плеханов, вышедший из марксизма Н. Бердяев и

православный мыслитель Г. Федотов. Они первые заметили тенденцию постоянной

повторяемости событий и возвращению к старым институтам. А.А. Аузан пишет,

цитирует яркие слова Н. Бердяева: «С февраля по октябрь 17-го года перед восхищенным

русским взглядом прошли парадом все возможные партии и идеи. И что же выбрал

русский человек? То, что имел, — царя и державу» (Азуан, 2015). Автор также упоминает,

что аналогичный анализ был проведен по периоду Смутного времени и

послереволюционному. В следствие чего устанавливается, что причиной ограничения

русского развития, отторгающей нововведения является особое культурное поле,

именуемое «московитское», и соответствующая ему совокупность устоявшихся
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институтов, выражающаяся в самодержавии и крепостничестве. Однако на тот момент эти

правильные идеи не имели за собой аргументационной основы. Первый, кто занялся

научной постановкой проблемы и применил статистические методы в подтверждение и

описание данной теории, был величайший статистик А. Мэддисон. Он свёл данные за все

200 лет существования статистики на одну страницу, построив графики за 1800, 1913 и

2011 годы, в которых ось абсцисс отражала ВВП на душу, а на оси ординат ожидаемая

продолжительность жизни. На основании полученных данных он засвидетельствовал

явный отрыв стран Западной Европы, а также ее заморских ответвлений (western

offshoots) в лице США, Канады, Австралии и Новой Зеландии от остального мира по этим

показателям начиная с первой четверти XIX в. Причем этот отрыв увеличивался на

протяжении почти двух столетий. (Азуан, 2017). В связи с этим выделяют страны –

исторические счастливчики, движущиеся по траектории развития А, их около 25.

Остальные идут по пути В и их число значительно больше и составляет примерно 7/8 от

общего числа стран в мире (рис. 1).

Рис. 1. Траектории развития «А» и «Б» (Трейвиш, 2009)

На сегодняшний день отклонения от движения по траектории В являются очень

малочисленными и скорее исключениями из общей тенденции мирового развития. В

целом же многие ученные склоняются к тому, что именно развитость является

отклонением от нормы, и далеко не каждая страна способна основательно встать и

стабильно двигаться по траектории А.

Сегодня на вооружении научного сообщества есть инструменты, которые

позволяют проверить, в самом деле ли те или иные теории имеют место быть и

прослеживаться в реальном историческом и экономическом процессе. Одной из ключевых

фигур современности, изучающей «path dependency problem» и получивший за это

Нобелевскую премию в области экономики, является Дуглас Норт. Теория «колеи»
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подвергается критике за схематизм и детерминизм. Д. Норт не допускает существования

единой модели для объяснения технологических и институциональных изменений,

подчеркивая роль идеологии. Детерминистский взгляд ошибочен, поскольку

субъективные решения политиков оказывают на экономику критически важное влияние, а

субъекты способны по-разному влиять на институциональные изменения из-за различия

позиций (Корнейчук, 2014).

В своей работе Д. Норт провел исторический анализ на примере Англии и

Испании, и их заокеанского продолжения в лице Северной и Южной Америки, что

позволило сделать аналогичные с феноменом QWERTY выводы. Эффект неэффективного

технологического выбора (QWERTY-эффект) на процесс развития институтов

(Корнейчук, 2014). После утверждения стандарта в ходе ошибочного выбора начинают

действовать силы экономии на масштабе, сетевые эффекты, которые своей «гравитацией»

не позволяют уже сойти с ошибочного пути.

Он проиллюстрировал возможность первоначальной ошибки институционального

выбора. Англия и Испания, которые в XVI в. по основным макроэкономическим условиям

находились на примерно одинаковом уровне, в XIX в. уже ничего подобного не

демонстрировали. Причиной случившегося расхождения, как считает Д. Норт, стала

случайность, заключающаяся в том, что в Испании налогообложение, как и прежде,

осталось в руках короля, а в Англии такие полномочия приобрел парламент, т.е. сами

налогоплательщики. В след за этим усилились культурные различия, основанные на

расхождении англиканства и католичества, которые в XVI в. были едва различимы, а

позднее разница заметно возросла. Испания позже осознала сделанную ранее ошибку, но

все попытки её исправить ни к чему не привели и по сей день она отстает от основной

группы стран, идущих по траектории A. По отношению к Северной и Южной Америкам

понятно, что здесь имеет место быть уже не ошибка институционального выбора, а

ретрансляция культурных особенностей, которые определяют устойчивость движения по

выбранной колеи. Так как ни те, ни другие не стояли перед проблемой выбора института

налогообложения, и даже несмотря на то, что южноамериканские державы имели после

боливарских революций более прогрессивные формальные институты, повторили

различную динамику развития своих прародителей, и причиной здесь видится как раз-

таки совокупность неформальных институтов, мигрировавших на земли Америки вместе с

колонизаторами. Основные выводы, к которым пришел Д. Норт по результатам

исследования заключаются в том, что институты, как и стандарты, определяют выбор

траектории, а «устойчивой колеей» ее делает культура.
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Пример Северной и Южной Кореи отчетливо демонстрирует степень важности

институционального выбора, который произошел в результате раздела страны в

гражданской войне, а после различия стали уже закреплены в культурной инерции (Азуан,

2015).

В последнее десятилетие концепция получила большое развитие за счет наиболее

серьезного исследования в рассматриваемой области работы Д. Норта, Дж. Уоллиса, Б.

Вайнгаста «Насилие и социальные порядки». В ней как таковой расширяется и

дополняется материалами гипотеза Д. Норта, данная книга основывается на

парадоксальных идеях о том, что гораздо сложнее объяснить причины успеха страны, чем

отсталость, которая присуща большинству объектам на современной политической карте

мира. Д. Норт, Дж. Уоллис и Б. Вайнгаст произвели анализ на примерах Франции,

Англии, США. За ними последовали и другие ученые, взявшие на вооружение их теорию

и инструментарий и применившие их по отношению к другим странам.

Результаты анализа позволили обозначить, где начинается выход из “колеи”, и те

граничные условия социальных порядков, которые, с одной стороны, удерживают,

а с другой – дают, в случаях их изменения, стартовое ускорение. Некоторые из этих

граничных условий ожидаемы, а некоторые неожиданны. Одним из самых важных

условий оказалось, способ контроля насилия элитами – делят они инструменты насилия

между собой или кооперативно контролируют. Принципиально важным оказалось,

персонализированный или деперсонализированный способ построения организации

(политической, коммерческой, некоммерческой). Ожидаемым оказалось условие, которое

весьма значимо и прослеживается в истории, а именно поведение элиты, пишут ли они

законы для других, а для себя исключения или же они пишут их для себя, а затем

распространяют на других. И все эти изменения постепенно закрепляются в

неформальных институтах, с помощью которых новоприобретенная траектория движения

приобретает устойчивый характер.

Выход из колеи всегда сопровождается изменениями формальных, а затем и

неформальных институтов, ценностей, которые впоследствии укрепляются в культуре

общества, а такие изменения в сущности и следует называть трансформацией. Именно

этому явлению посвящена данная исследовательская работа, в связи с этим необходимо

обозначить, что же будет пониматься под социально-политической трансформацией.

Сперва обратимся к определению К. Э. Аксенова относительно более широкого понятия, а

именно трансформации общественно-географического пространства. Трансформация

общественно-географического пространства – это временной процесс, в результате

которого сущности общественно-географических явлений не просто видоизменяются, а
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заменяются на принципиально новые (Аксенов, 2012). Общественно-географическое

пространство – это форма бытия общественно-географических объектов, отражающая

отношения их сосуществования: соразмерности и взаиморасположенности. Отсюда

следует, что изучение трансформации в пространстве невозможно без описания

элементов, меняющих свою сущность с течением времени. Первичный элемент

пространства, в котором начинают проявляться общественно-географические различия,

мы будем называть общественно-географическим местом (Аксенов, 1990). В каждый

отдельный момент времени место определяет особенности воздействия экономических,

социальных, политических и других факторов на общество и вместе с тем формирует

особую модель сочетания этих факторов, которая обуславливает степень и результаты их

влияния на сущность исследуемого явления. Место – квант любого «служебного»

пространства, существующий в конкретный момент (период) времени. Общественно-

географическое место всегда связано с конкретным общественным явлением

(проявлением определённой общественной сущности) (Аксенов, 2006). Какое-либо

конкретное проявление общественной сущности может иметь место быть или нет в

данном конкретном месте общественного пространства в зависимости от совокупности

факторов, оказывающих влияние в определённой степени на это место. Однако в другой

момент времени, параметры характеристик пространства могут измениться и свойства

того же общественно-географического места для исследуемой сущности изменятся в след

за ними, то есть произойдет трансформация места.

Комплекс экономических, социальных, политических, коммуникативных и других

условий, отличающих данное место от остальных, а также его «внешнее» положение

(соседство, протяженность, изолированность и т.д.) по отношению к другим местам и их

системам в каждый момент времени неизбежно формирует специфический местный

общественно-географический контекст – совокупность прочих мест, связанных с

сущностью исследуемого места (Аксенов, 2012). Если контекст является неизменным на

значительный промежуток времени, то он переходит в категорию среды.

«Элементарной частицей» общественного времени выступает событие,

определяемое как первичное изменение сущности общественного феномена (явления).

Если событие изменяет сущность не всего общественного явления, а только в конкретном

месте, то это изменение называют место-событием. Как пространственные, так и

временные общественные параметры влияют на возможность существования сущностей в

точке пространства. Посредством чередования событий происходит процесс

перерождения сущности (смена одних другими или же изменение одной) или

трансформация.
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 Обобщая вышесказанное можно утверждать, что шкала расстояния для места и

шкала времени для события определяется наложением первичного изменения сущности

на пространство и время. Таким образом, общественно-географический контекст

формируется в каждый момент времени, иногда он «закрепляется» и формирует

устойчивую сущность территории. С течением времени на «переломных» этапах истории

происходит смена контекстов территории, а совокупность таких контекстов, включая

современный, представляет собой среду, выраженную в комплексе экономических,

социальных, политических, коммуникативных и других условий, господствующих на

данной территории. Применительно к данному исследованию социально-политическая

трансформация понимается как временной процесс, в ходе которого происходят

качественные изменения социальных, политических и экономических институтов и

ценностных ориентиров общества, что выражается в изменении принципов и методов

территориальной организации общественной жизни.


[…]


Особенности политической культуры городов-повятов является стабильно высокая

явка на любых политических событиях. Вероятно, это связано с более высоким уровнем

жизни и как следствие высоким уровнем образования населения, в совокупности с

особенностями городской среды эти факторы сказываются на политической культуре и

способствуют становлению более активной гражданской позиции. Политические

предпочтения горожан хорошо прослеживаются по результатам выборов президента и в
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Сейм, а также по соотношению голосов на референдуме 2003 года, по результатам

которого видно, что население данного типа территорий больше остальных поддержало

вступление в ЕС, где абсолютным лидером выступил г. Ополе (более 90% голосов «за»).

На парламентских выборах отличительной характеристикой политических

предпочтений является уклон «влево» и соответственно поддержка партии Гражданская

платформа. В годы наиболее успешных кампаний (2007 и 2011 гг.) партия набирала

значительно более 50% от всех голосов, и даже в не столь удачные кампании 2005 и 2011

гг. партия занимала первое место, а суммарно первая политическая группа партий (в 2015

г. была представлена наряду с ГП партией Модерн Ришарда Петру) получала поддержку

более половины голосов всех избирателей. Аналогично на президентских кампаниях

городской тип являлся наиболее лояльной и стабильной электоральной базой кандидатов

в президенты от Гражданской платформы. Подводя итог, можно выделить следующие

особенности данного типа: благоприятные социально-экономические условия, высокая

доля нетрудоспособного населения, высокая активность населения на выборах,

политические предпочтения смещены «влево» в условиях в принципе более «левой»

ориентации Западной Польши.

Второй тип территорий представляет собой повяты, окружающие города первого

типа (пригородные) и имеющие соответствующее название по городу-ядру. К данному

типу были отнесены следующие повяты: Щецинский, Кошалинский, Гожувский,

Зелёногурский, Еленегурский, Легницкий, Вроцлавский (также сюда вошли Олавский,

Сьродский и Тшебнецкий, примыкающие своими границами к самому большому городу

Западной Польши Вроцлаву) и Опольский. Их всех отличает еще более высокий

показатель стоимости реализованной промышленной продукции на душу населения, чем в

городах-повятах предыдущего типа, это говорит о тенденции выноса предприятий

промышленного производства за черту города. Вместе с тем данные территории

характеризуются минимальными значениями показателя демографической нагрузки

населения, что позволяет предположить, что на данных территориях компактно

проживают те самые люди, работающие на промышленных предприятиях. Что касается

естественного прироста, то здесь он самый высокий относительно всех остальных

территорий, и значительно превышает аналогичные показатели в городах. Это позволяет

предположить наличие большого количества работающего молодого населения в

фертильном возрасте в пригородной зоне. Территории данного типа также испытывают

самый большой приток населения, опять таки гораздо больший чем в самих городах.

Перечисленные выше особенности также могут говорить об интенсивном процессе

субурбанизации, в рамках которого происходит становление и активное развитие
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городских агломераций. В повятах данного типа также наблюдаются благоприятные

социально-экономические условия, так как они во многом представляют собой

пригородную привлекательную для миграции зону промышленных и культурных центров

с относительно развитой экономикой и молодым репродуктивным населением.

Говоря об особенностях политической культуры, становится очевидной схожесть

политических предпочтений населения городов и пригородов. Однако существуют и

различия. Самое разительное из них в политической активности граждан. В целом в

повятах данного типа наблюдается на 3 – 5% меньшая явка, по сравнению с аналогичных

показателем в городе. Незначительно выбивается из общего ряда Опольский повят,

вероятно его относительно большая площадь и удаленность окраин повята, сказывается на

степени связей различного характера с г. Ополе, что соответственно и определяет степень

различий. Относительно результатов референдума можно сказать, что повторяется

ситуация сложившаяся в городах, однако на 2 – 5% противников вступления в ЕС на этих

территориях больше. По структуре итогов голосования данные повяты также крайне

близки к своим городам, однако степень концентрации партийно-электоральной системы

в них несколько ниже, из чего следует, что второстепенные партия там пользуется

немного большей популярностью. В качестве ещё одной особенности можно выделить

несколько меньший уклон «влево», в целом Гражданская платформа получает результаты

на несколько процентов ниже аналогичных в городах. С президентскими выборами

ситуация обстоит абсолютно таким же образом. В рамках данного исследования не стояло

задачи ещё более детального рассмотрения политических особенностей на уровне гмин,

однако можно предположить, что те гмины, наиболее удаленные от города и являются

причинами таких различий.

Третий тип территорий представляет собой наиболее обширную группу повятов

периферийного характера. Он включает в себя повяты, расположенные на юго-западе

Западнопоморского воеводства (Хощненский, Грыфинский, Мыслибуржский, Пыжицкий,

Старгардский), в северной части Любуского воеводства (Медзыжечский, Слубицкий,

Стешелецко-Дрезденский, Суленцинский), в северо-западной части Нижнесилезского

воеводства (Глогувский, Гурувский, Любинский, Польковицкий) и в южной и западной

частях Опольского воеводства (Бжегский, Глубчицкий, Намыслувский, Ныский,

Прудницкий). Данные территории имеют низкие значения показателя стоимости

реализованной промышленной продукции на душу населения и вместе с тем являются

низко урбанизированными за немногочисленными исключениями, что позволяет

предположить о наличии относительно высокой доли сельскохозяйственной продукции в

структуре экономики регионов и преимущественно сельском образе жизни. Все они
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характеризуются средними значениями показателя демографической нагрузки (меньше

чем в первом типе, но большим, чем во втором). Также данным территориям присуща

естественная убыль населения, при чем в рамках воеводств прослеживается

пространственная тенденция к увеличению естественной убыли с север на юг. Все без

исключения повяты данного типы испытывают острый отток населения. Совокупность

вышеперечисленных особенностей наталкивает на мысль о том, что в данных регионах

сложилась неблагоприятная социально-экономическая ситуация.

Об особенностях политической культуры можно судить по показателям явки,

которая относительно высокая, зачастую сравнимая со вторым типом, при чем, можно

заметить, что в повятах на юге Западной Польши она выше. Вместе с тем имеются

отличительные особенности на основании результатов парламентских и президентских

выборов в северных и южных воеводствах, что даёт основания выделять среди них

подтипы. Северный подтип характеризуется хотя и высоким уровнем поддержки

«Гражданской платформы», однако относительно соседей по северу «левые» настроения

гораздо более умеренные. Что касается южного подтипа, то ситуация несколько иная и

значительная часть населения более склоняется к «правой» части политического спектра,

а в периоды успешных кампаний партии «Право и Справедливость» и вовсе партия была

поддержана большинством. Причиной тому может служить традиционно высокая

поддержка «Гражданской платформы» на севере и более низкая на юге.

В заключении необходимо сказать, что в Западной Польше, как и в других частях

страны и в мире в целом, выделяется центр-периферийный раскол, основанный на

дифференциации социально-экономических условий, что в свою очередь прямым образом

влияет на мировоззрение людей и как следствие формирует их политическую культуру,

выраженную в различных ценностных ориентирах и культурных установках, что

провоцирует культурный конфликт в обществе, адаптируясь к которому набирают силу

популистские партии, такие как «Право и Справедливость».
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Заключение

В ходе исследования были решены поставленные во введении задачи.

По результатам первой̆ главы был проведен анализ научной̆ литературы, автором

были сделаны обобщения концепции ̆ и подходов, которые послужили в дальнейшем

теоретическоӗ базой̆ исследования. Принято следующее понимание понятия «социально-

политическая трансформации» как временной процесс, в ходе которого происходят

качественные изменения социальных, политических и экономических институтов и

ценностных ориентиров общества, что выражается в изменении принципов и методов

территориальной организации общественной жизни.

На основе изученного материала была разработана методика исследования

социально-политической трансформации.

Во второй главе при помощи анализа статистических данных был определен

характер трансформации социально-экономических условий Западной Польши за

послевоенный период. Проведено сравнение территории Западной Польши на уровне

повятов с трендами аналогичных показателей в масштабе всей страны и отдельных

воеводств.

В третьей главе автор прибег к экологическому подходу в электоральной

географии и, с помощью корреляционному анализа массива электоральных данных за

период с 2003 по 2015 гг. выделил замкнутые группы альтернатив, образующих четыре

идеологически различимых лагеря в политическом спектре Польши. В дальнейшем были

выявлены пространственные различия устойчивых тенденций в массовом избирательном

поведении Польши, главный из которых западно-восточный градиент изменения

поддержки основных идеологических групп. По итогам данного анализа была

произведена попытка выделения наиболее характерных черт политической культуры,

присущей жителям Западной Польши. И наконец, были выявлены центр-периферийные

закономерности социально-политической трансформации западной территории и

выделены три типа (центральный, пригородный и периферийный).
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(город)

20.Стшелинский

33.Медзыжечский

46.Кендзежинско-

козельский

59.Голенювский

72.Свидвинский

8.Каменноугорск

ий

21.Свидницкий

34.Новосольский

47.Ключборкский

60.Грыфицкий

73.Свиноуйсьце

(город)
9.Клодзсий

22.Тшебницкий

35.Слубицкий

48.Крапковицкий

61.Грыфинский

74.Щецин (город)

10.Легницкий

23.Валбжихский

36.Стшелецко-

Дрезденский

49.Намыслувский

62.Каменьский

75.Щецинецкий

11.Легница

(город)

24.Волувский

37.Суленцинский

50.Ныский

63.Колобжегский

76.Валецкий

12.Любаньский

25.Вроцлавский

38.Свебодзинский

51.Олесненский

64.Кошалинский

13.Любинский

26.Вроцлав

(город)

39.Всховский

52.Опольский

65.Кошалин

(город)
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Приложение 7

«Результаты выборов президента (2 тур) 2010 г.
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Приложение 8

«Результаты выборов в Сейм 2011 г.»

85

1.Болеславецкий

14.Львувецкий

27.Зомбковицкий

40.Жаганьский

53.Ополе (город)

66.Лобезский

2.Дзержонювски

й

15.Миличский

28.Згожелецкий

41.Жарский

54.Прудницкий

67.Мыслибуржский

3.Глогувский

16.Олесницкий

29.Злоторыйский

42.Зелёноугорский

55.Стшелецкий

68.Полицкий

4.Гурувский

17.Олавский

30.Гожувский

43.Зелёна-Гура (город)

56.Бялогардский

69.Пыжицкий

5.Яворский

18.Польковицки

й

31.Гожув-

Велькопольский

44.Бжегский

57.Хощненский

70.Славенский

6.Еленегурский

19.Сьродский

32.Кросненский

45.Глубчицкий

58.Дравский

71.Старгардский

7.Еленя-Гура

(город)

20.Стшелинский

33.Медзыжечский

46.Кендзежинско-

козельский

59.Голенювский

72.Свидвинский

8.Каменноугорск

ий

21.Свидницкий

34.Новосольский

47.Ключборкский

60.Грыфицкий

73.Свиноуйсьце

(город)
9.Клодзсий

22.Тшебницкий

35.Слубицкий

48.Крапковицкий

61.Грыфинский

74.Щецин (город)

10.Легницкий

23.Валбжихский

36.Стшелецко-

Дрезденский

49.Намыслувский

62.Каменьский

75.Щецинецкий

11.Легница

(город)

24.Волувский

37.Суленцинский

50.Ныский

63.Колобжегский

76.Валецкий

12.Любаньский

25.Вроцлавский

38.Свебодзинский

51.Олесненский

64.Кошалинский

13.Любинский

26.Вроцлав

(город)

39.Всховский

52.Опольский

65.Кошалин

(город)
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Приложение 9

«Результаты выборов в Сейм 2015 г.»
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1.Болеславецкий

14.Львувецкий

27.Зомбковицкий

40.Жаганьский

53.Ополе (город)

66.Лобезский

2.Дзержонювски

й

15.Миличский

28.Згожелецкий

41.Жарский

54.Прудницкий

67.Мыслибуржский

3.Глогувский

16.Олесницкий

29.Злоторыйский

42.Зелёноугорский

55.Стшелецкий

68.Полицкий

4.Гурувский

17.Олавский

30.Гожувский

43.Зелёна-Гура (город)

56.Бялогардский

69.Пыжицкий

5.Яворский

18.Польковицки

й

31.Гожув-

Велькопольский

44.Бжегский

57.Хощненский

70.Славенский

6.Еленегурский

19.Сьродский

32.Кросненский

45.Глубчицкий

58.Дравский

71.Старгардский

7.Еленя-Гура

(город)

20.Стшелинский

33.Медзыжечский

46.Кендзежинско-

козельский
59.Голенювский

72.Свидвинский

8.Каменноугорск

ий

21.Свидницкий

34.Новосольский

47.Ключборкский

60.Грыфицкий

73.Свиноуйсьце

(город)
9.Клодзсий

22.Тшебницкий

35.Слубицкий

48.Крапковицкий

61.Грыфинский

74.Щецин (город)

10.Легницкий

23.Валбжихский

36.Стшелецко-

Дрезденский

49.Намыслувский

62.Каменьский

75.Щецинецкий

11.Легница

(город)

24.Волувский

37.Суленцинский

50.Ныский

63.Колобжегский

76.Валецкий

12.Любаньский

25.Вроцлавский

38.Свебодзинский

51.Олесненский

64.Кошалинский

13.Любинский

26.Вроцлав

(город)

39.Всховский

52.Опольский

65.Кошалин

(город)
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Приложение 10

«Результаты выборов президента (2 тур) 2015 г.»