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Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы; +
Степень полноты обзора состояния вопроса и

корректность постановки задачи;
+

Уровень и корректность использования в работе методов

исследования, математического моделирования,

расчетов и т.п.;
+

Степень комплексности работы, применение в ней

знаний общепрофессиональных и специальных

дисциплин;
+

Ясность, четкость, логичность исследования,

последовательность и обоснованность изложения;
+

Применение современного программного

обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и

других технологий;
+

Качество оформления (общий уровень грамотности,

стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие

требованиям стандарта);
+

Объем и качество выполнения графического

материала, его соответствие тексту;
+

Оригинальность и новизна полученных результатов,

научно- исследовательских или прикладных решений;
+

Степень самостоятельности выполненной работы +
* – не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: комплексный подход (в рассмотрение включены и

социальные, и экономические, и политические процессы), охват большого временного

периода (социально-демографические и экономические показатели изучены с 1950 г. по

2015 г.), полимасштабность исследования (анализ проводится на уровне страны,

воеводств и повятов) и попытка выделения типов повятов Западной Польши,

включающих характеристику уровня социально-экономического развития и

электорального поведения населения.___________________________________________

Отмеченные недостатки работы 1. Описание теорий, от которых отталкивается автор,

слишком пространно (порой стиль изложения даже сбивается на журналистский).

2. Обзор литературы по теме исследования содержит преимущественно анализ

русскоязычных публикаций.

3. Список литературы небольшой (всего 32 источника). Непонятно, зачем в него

включена книга на польском языке, название которой переводится как «Из истории

словацкого меньшинства в Спише и на Ораве в 1945 – 1957 гг.». В число обязательных

книг, на которые должно опираться данное исследование, на наш взгляд, нужно

добавить монографию Ю.В. Илинича «Польша» (1966).

4. Анализ статистических данных слишком механистичен (больше-меньше,

уменьшилось-увеличилось). Не объясняется, с чем может быть связано существующее

распределение показателей и что повлияло на их изменение. За цифрами не видно

территории.

5. Непонятно, почему в качестве показателя, характеризующего уровень

экономического развития, выбрана стоимость реализованной промышленной

продукции на душу населения (когда в наиболее развитых регионах основу экономики

составляет третичный сектор). Вызывает недоверие утверждение, что по этому

показателю можно судить о структуре промышленности (с. 48). Также непонятно,

почему значения этого показателя берутся относительно среднего по стране. (Кстати, в

связи с этим иногда связаны неверные выводы: если производство растет относительно

среднего по стране, это не значит, что оно растет в абсолютном выражении; оно может

и сокращаться, если среднее по стране падает быстрыми темпами).

6. В начале главы 3 не хватает характеристики предвыборных программ партий и

кандидатов в президенты для понимания причин того или иного выбора населения.

7. На наш взгляд, выделенные типы регионов, характеризуют не особенности их

социально-политической трансформации, а, скорее, уровень социально-экономического

развития и электоральное поведение населения. Трансформация – это временной

процесс (как правильно написано в заключении), в данном же случае анализируется

текущая ситуация.

8. Заключение содержит лишь описание проделанной работы, а не полученные

содержательные выводы.

9. В тексте работы очень часто встречаются несогласования слов в предложениях,

ошибки в географических названиях («Западнопоморское», «Нижнее Силезское»

воеводства, «Зеленоугорский» повят).

10. Основы картосхем не очень удачны: территория страны сильно вытянута с запада

на восток. На некоторых картосхемах «смазаны» подписи.

Заключение рецензента Несмотря на высказанные замечания, диссертация

соответствует предъявляемым требованиям и может быть оценена на оценку «хорошо».
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